

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi An toàn vệ sinh viên giỏi các cấp
tiến tới Hội thi cấp tỉnh năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-TLĐ ngày 05/02/2024 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2024, kỷ niệm 138 năm Ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886-1/5/2024) và Kế hoạch số 865/KH-UBND ngày 22/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2024, Liên đoàn Lao động tỉnh Khánh Hòa ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi An toàn vệ sinh viên giỏi các cấp tiến tới Hội thi cấp tỉnh năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, nâng cao ý thức, nhận thức trong công tác đảm bảo an toàn vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ, thúc đẩy toàn diện các hoạt động cải thiện điều kiện lao động, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và phòng chống cháy nổ hướng tới “**Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong chuỗi cung ứng**”.

- Thúc đẩy công tác phối hợp giữa công đoàn các cấp với các cơ quan chức năng, chính quyền đồng cấp và NSDLĐ trong việc phát động thi đua, đẩy mạnh phong trào quần chúng làm công tác ATVSĐ, góp phần xây dựng văn hóa an toàn tại nơi làm việc.

- Biểu dương An toàn vệ sinh viên tiêu biểu, có đóng góp tích cực trong công tác an toàn, vệ sinh lao động trong các doanh nghiệp tỉnh Khánh Hòa năm 2023.

2. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức sôi nổi, rộng khắp ở các cấp công đoàn, là dịp để các cấp công đoàn rà soát các giải pháp để quản lý có hiệu quả hoạt động của mạng lưới ATSV tại cấp mình.

- Tổ chức Hội thi đảm bảo tính thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; vận động được đông đảo NLĐ tham gia hưởng ứng.

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN VÀ SỐ LƯỢNG

1. Đối tượng, tiêu chuẩn dự thi

- Đối tượng dự thi: Là công nhân viên chức lao động trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (kể cả công đoàn cơ sở trực thuộc công đoàn ngành TW đóng trên địa bàn tỉnh).

- Tiêu chuẩn:

+ Tham gia hoạt động mạng lưới ATSVS đủ 1 năm trở lên.

+ Có Quyết định thành lập Mạng lưới ATSVS của đơn vị.

2. Số lượng

- Đối với công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở lựa chọn 01 đội gồm 05 thí sinh, trong đó 03 thí sinh chính thức và 02 thí sinh dự bị.

- Đối với CĐCS trực thuộc CĐ ngành Trung ương đóng trên địa bàn chọn 01 đội gồm 05 thí sinh, trong đó 03 thí sinh chính thức và 02 thí sinh.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HỒ SƠ

1. Cấp cơ sở và cấp trên trực tiếp cơ sở

- Thời gian tổ chức thi: Từ **08/3/2024 đến 26/4/2024**.

- Địa điểm: Do các đơn vị lựa chọn.

2. Cấp LĐLĐ tỉnh

- Thời gian thi: từ 01 đến 02 ngày, dự kiến **ngày 20 và 21/5/2024**.

- Thời gian các đơn vị gửi hồ sơ đăng ký dự thi: Trước **ngày 02/5/2024**.

- Thời gian họp bốc thăm thứ tự thi: **Ngày 07/5/2024**.

- Địa điểm: Hội trường Nhà Văn hóa Lao động tỉnh Khánh Hòa (Địa chỉ: Số 22 Phạm Văn Đồng, phường Vĩnh Hòa, Nha Trang, Khánh Hòa).

3. Hồ sơ đăng ký dự thi

Các đơn vị tham gia dự thi đăng ký đội thi và danh sách thí sinh gồm:

- Tờ trình của Ban Thường vụ (hoặc Ban Chấp hành).

- Danh sách, lý lịch trích ngang của thí sinh

Lưu ý: đối với doanh nghiệp gửi kèm theo Quyết định công nhận mạng lưới an toàn vệ sinh viên của đơn vị.

IV. NỘI DUNG THI

1. Phần thi chào hỏi

Được thể hiện bằng các hình thức sân khấu hóa như hát, múa, kịch ngắn, tiểu phẩm, hoạt cảnh để giới thiệu đơn vị, ngành, địa phương mình và hoạt động ATVSLLĐ đơn vị, ngành, địa phương hoặc một tình huống xử lý trong công tác ATVSLLĐ; Phong trào “Xanh - Sạch- Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”; Công tác bảo vệ môi trường.

2. Phần thi kiến thức về ATVSLĐ

- Kiến thức chung về pháp luật ATVSLĐ; quyền và trách nhiệm của doanh nghiệp, đơn vị về công tác ATVSLĐ.
- Nội dung triển khai công tác ATVSLĐ ở cơ sở, đơn vị, doanh nghiệp mình.
- Kiến thức về tổ chức, quản lý và phương pháp hoạt động của mạng lưới ATVSV.
- Kiến thức về chuyên môn và kỹ thuật an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ.
- Kỹ năng về nhận diện, phát hiện và giải quyết, xử lý các nguy cơ gây tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, cháy nổ trong lao động sản xuất của ATVSV;
- Kỹ năng giám sát việc thực hiện pháp luật về ATVSLĐ;
- Kỹ năng tư vấn, giải quyết các chế độ chính sách về ATVSLĐ cho người lao động.

3. Phần thi thao tác thực hành

Sơ cấp cứu một số tình huống tai nạn lao động trong sản xuất như: điện giật, chấn thương, say nóng, say sóng...

V. HÌNH THỨC, THỂ LỆ HỘI THI

1. Hình thức thi theo đội gồm 3 phần với các nội dung theo trình tự sau:

1.1. Thi chào hỏi theo hình thức sân khấu hoá

- Mỗi đội có 01 phút chuẩn bị.
- Thời gian thi: 05 phút trình diễn một tiểu phẩm theo chủ đề liên quan đến công tác an toàn, vệ sinh lao động.

1.2. Thi kiến thức về ATVSLĐ

- Mỗi đội có 01 phút chuẩn bị và trình bày 3 câu hỏi không quá 9 phút.
- Câu 1: Về pháp luật, chế độ chính sách về AT-VSLĐ, tổ chức thực hiện công tác AT-VSLĐ.
- Câu 2: Kiến thức về kỹ thuật AT-VSLĐ.
- Câu 3: Xử lý tình huống nguy cơ gây tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, cháy nổ trong sản xuất.

Mỗi thí sinh trong đội bắt buộc phải trả lời 01 câu hỏi (các thí sinh khác không được trả lời bổ sung).

1.3. Thi thao tác thực hành

- Thời gian chuẩn bị: Mỗi đội có 01 phút.
- Thời gian thao tác thực hành: Không quá 7 phút.

Thực hành sơ cấp cứu một số tình huống tai nạn lao động trong sản xuất như: điện giật, chấn thương, say nóng, say sóng...., các đội dự thi có thể huy động người tham gia phần thi thực hành.

2. Thể lệ Hội thi

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh thành lập Ban Tổ chức Hội thi, Ban Giám khảo Hội thi; giao Ban Tổ chức Hội thi xây dựng Thể lệ Hội thi và cơ cấu giải thưởng.

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức chi từ nguồn tài chính công đoàn và nguồn xã hội hóa.

1. Đối với Hội thi cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở

Kinh phí tổ chức hội thi cấp nào thì do công đoàn cấp đó chi.

2. Đối với Hội thi cấp tỉnh

- LĐLĐ tỉnh chuẩn bị kinh phí Hội thi cấp tỉnh.

- Các đội tham gia dự thi cấp tỉnh tự lo chi phí ăn nghỉ, đi lại và các chi phí khác cho đội trong suốt thời gian tham gia Hội thi.

VII. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT

1. Khen thưởng

1.1. Đối với Hội thi cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở

Hội thi ở cấp nào thì cấp đó quyết định khen thưởng.

1.2. Đối với Hội thi cấp tỉnh

Cơ cấu giải thưởng của Hội thi cấp tỉnh giao Ban Tổ chức Hội thi tham mưu Thể lệ Hội thi và cơ cấu giải thưởng.

2. Kỷ luật

Những thí sinh của đơn vị đã đăng ký dự thi, tự ý bỏ thi mà không có lý do chính đáng, hay có những hành vi, việc làm ảnh hưởng đến Hội thi cũng như vi phạm các quy định của Hội thi, Ban tổ chức Hội thi sẽ đề nghị Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh và lãnh đạo đơn vị có hình thức xử lý kỷ luật theo đúng quy định.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

1.1. Giao Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động

- Là bộ phận thường trực giúp việc Ban Tổ chức Hội thi.

- Tham mưu Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh: thành lập Ban Tổ chức Hội thi; Ban Giám khảo Hội thi; xây dựng Thể lệ Hội thi; tham mưu, xây dựng bộ câu hỏi; hướng dẫn các cấp công đoàn tổ chức Hội thi ở cấp mình (**gửi bộ câu hỏi tham khảo thi cho các cấp công đoàn trước ngày 02/3/2024**); phân công nhiệm vụ cho

các tập thể, cá nhân tham gia chuẩn bị mọi điều kiện để tổ chức Hội thi cấp tỉnh thành công tốt đẹp.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, các cấp công đoàn hướng dẫn hồ sơ, nội dung dự thi.

- Thiết kế maket, trang trí Hội thi cho các cấp công đoàn và cấp tỉnh. Xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết Hội thi; thành lập tổ phục vụ Hội thi... Tham mưu tổng kết; nội dung trao khen thưởng Hội thi (lựa chọn Cờ lưu niệm, biểu trưng, bằng khen... để tham mưu)

- Xây dựng dự trù kinh phí các nội dung Hội thi cấp tỉnh.

1.2. Giao Ban Tuyên giáo - Nữ công

- Tham mưu các hoạt động truyền thông trước, trong và sau Hội thi “An toàn vệ sinh viên giỏi tỉnh Khánh Hòa” năm 2024 của các cấp công đoàn và cấp tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử, báo, tạp chí của tỉnh và Trung ương.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Thường trực LĐLĐ tỉnh.

1.3. Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra

- Phối hợp Ban CSPL&QHLD tham mưu quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi.

- Giám sát nội dung thi liên quan đến thẩm quyền theo quy định; thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Thường trực LĐLĐ tỉnh.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Thường trực LĐLĐ tỉnh.

1.4. Giao Văn Phòng

- Phát hành các nội dung liên quan đến Hội thi; Phối hợp với Ban CSPL&QHLD tham mưu giấy mời đại biểu dự Hội thi cấp tỉnh.

- Tham mưu Hội trường, âm thanh, ánh sáng, máy, màn hình chiếu, nước uống phục vụ Hội thi.

- Chuẩn bị kinh phí Hội thi và các nội dung khen thưởng; Thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Thường trực LĐLĐ tỉnh.

1.5. Giao Nhà Văn hóa Lao động tỉnh

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Hội thi cấp tỉnh;

- Phối hợp với các cấp công đoàn chuẩn bị nơi nghỉ (nếu có) cho thí sinh và các đoàn về tham dự Hội thi cấp tỉnh.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Thường trực LĐLĐ tỉnh.

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch Tổ chức Hội thi An toàn vệ sinh viên giỏi cấp mình bảo đảm các nội dung theo Kế hoạch của tỉnh.

- Thành lập 01 đội tham gia Hội thi cấp tỉnh.
- Cử ít nhất 10 đoàn viên tham gia cổ vũ và tham gia phần thi dành cho người lao động.
- Hướng dẫn các CĐCS trực thuộc, nhất là CĐCS doanh nghiệp tổ chức Hội thi hoặc tuyển chọn đội tuyển tham dự Hội thi cấp trên trực tiếp cơ sở (cấp huyện, cấp ngành). Đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động công nhân, viên chức, lao động tham gia các hoạt động hưởng ứng Hội thi.

3. Công đoàn cơ sở

- Đối với CĐCS trực thuộc CĐ ngành Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh và CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh nghiên cứu, tổ chức Hội thi và tuyển chọn đội tuyển tham dự Hội thi cấp tỉnh. Đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động công nhân, viên chức, lao động tham gia các hoạt động hưởng ứng Hội thi.

Hội thi An toàn vệ sinh viên giỏi tỉnh Khánh Hòa năm 2024 là hoạt động lớn của tổ chức công đoàn nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng của cán bộ công đoàn và an toàn vệ sinh viên trong công tác An toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ góp phần chăm lo bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng đối với người lao động. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị các cấp công đoàn chủ động phối hợp với chính quyền đồng cấp, chuyên môn, chủ doanh nghiệp tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc.

Trong quá trình thực hiện có vấn đề gì vướng mắc đề nghị liên hệ với Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động Liên đoàn Lao động tỉnh (đ/c Đào Quốc Trường, điện thoại 0818532299) để phối hợp hỗ trợ./. *M*

Nơi nhận:

- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (báo cáo)
- Thường trực Tỉnh ủy Khánh Hòa;
- Lãnh đạo UBND tỉnh Khánh Hòa;
- Ban QHLD và Ban CSPL TLĐ;
- Thường trực, lãnh đạo các Ban LĐLĐ tỉnh;
- Sở LĐ-TB, XH tỉnh;
- Ban Quản lý Khu kinh tế Vân phong;
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy;
- LĐLĐ cấp huyện, CĐ cấp ngành và CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Các CĐCS trực thuộc CĐN TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;
- Lưu VP, ban CSPL&QHLD.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Thị Hương